
 

Delibera della Giunta Regionale n. 357 del 09/09/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  A.G.C. SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - FONDO NAZIONALE DI

SOLIDARIETA'  IN AGRICOLTURA  D.L.VO N. 102 DEL 29/03/2004 - RESTITUZIONE

RISORSE. ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO  FINANZIARIO

2013 AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE N.

7/2002 E DELL'ART 1, COMMA 16, LETTERA L) DELLA L.R. N. 6 DEL 06 MAGGIO 2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 

a) il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 5 del  06 MAGGIO 2013 ha approvato le 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013/2015 della Regione 
Campania (Legge finanziaria 2013); 

b) con Legge Regionale n. 6 del 06 MAGGIO 2013,  il Consiglio Regionale, ha approvato il bilancio 
di previsione della  Regione Campania per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2013/2015; 

c) la Giunta Regionale con delibera n. 170 del 03 giugno 2013 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per l’esercizio finanziario 2013/2015; 

RILEVATO  che  

a) il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, ai sensi della normativa nazionale in 
materia di calamità naturali, ha disposto l'assegnazione di risorse per far fronte agli eventi 
atmosferici avversi, riconosciuti con appositi DM, da destinare alle imprese agricole danneggiate; 

b) la Giunta Regionale ha ripartito tra gli Enti Delegati, ai sensi della L.R. 55/81, le somme 
assegnate dal Ministero in misura proporzionale all'entità dei danni ritenuti ammissibili dallo 
stesso Ministero; 

c) il Ministero ha più volte ribadito, non ultima con nota prot. n. 142856 del 22/02/2011, il vincolo di 
destinazione delle risorse assegnate; 

d) lo stesso Ministero, da ultimo con nota prot. 12701 del 27/05/2009, ha autorizzato l'utilizzo delle 
economie a copertura dei fabbisogni di spesa anche per gli incentivi assicurativi per la 
salvaguardia dei redditi agricoli dagli eventi climatici avversi, in quanto ugualmente previsti dalla 
normativa del Fondo di Solidarietà Nazionale, di cui al D.Lgs n. 102/04, nel testo modificato dal 
D.Lgs n. 82/08, evidenziando che l'art. 5, comma 2 del D.Lgs 102/04, già prevede l’utilizzazione 
delle risorse  del Fondo secondo le esigenze prioritarie accertate dalla Regione; 

e) in seguito alle anticipazioni concernenti risorse del Fondo Nazionale di Solidarietà di cui al D.L.gs 
n. 102 del 29/03/2004, sono state realizzate economie di spesa dai beneficiari e restituite alla 
Regione Campania,  per un importo complessivo di € 2.555.255,79 di seguito riepilogate: 

 

DEBITORE DGR di anticipazione ECONOMIA  Richiesta Reversale  
TOTALE 

VERSATO  
 N° DATA TRASFERITI      

PROVINCIA DI NAPOLI 3072 31/10/03 202.513,79 202.513,79   3206    19/05/2009 202.513,79 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 3072 31/10/03 890.954,56 890.954,56  3202   19/05/2009 890.954,56 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 40 – 62 
11/09/2006 E 

19/03/2007 
2.784,07 2.784,07   3225   19/05/2009 2.784,07 

 

PROVINCIA DI NAPOLI 40 – 62 11/09/2006 E 
19/03/2007 

12.248,46 12.248,46   3219    19/05/2009 12.248,46 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 39 10/08/06 98.931,85 76.848,85   3209    19/05/2009 76.848,85 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 63 26/03/07 99.888,84 54.920,09   3211    19/05/2009 54.920,09 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

DEBITORE DGR di anticipazione ECONOMIA  Richiesta Reversale  
TOTALE 

VERSATO 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 18 14/03/08 6.659,34 6.659,34  3221  19/05/2009 6.659,34 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 148 30/01/04 1.083.115,00 837.833,46 . 309  19/01/2010 837.833,46 
 

COMUNITA' BUSSENTO DD63 26/03/07 83.163,27 83.163,27     1630  04/03/2010 83.163,27 
 

COMUNITA' BUSSENTO DD63 26/03/07 91.526,05 18.907,05   1634  04/03/2010  18.907,05 
 

COMUNITA' BUSSENTO DD40 11/09/06 2.012,42 2.012,42    1641  04/03/2010 2.012,42 
 

COMUNITA' BUSSENTO DD62 19/03/07 8.853,61 8.853,61    1636  04/03/2010 8.853,61 
 

PROVINCIA BENEVENTO 5289 19/10/01 877.118,45 73.495,40     6061  30/08/2010 70.006,81   

PROVINCIA BENEVENTO        6052  30/08/2010 3.488,59 

PROVINCIA BENEVENTO 
3072- 

148/20
04 

31/10/03 328.974,00 27.346,54    6052  30/08/2010 3.330,76 
6.819,35 

PROVINCIA BENEVENTO        6049   30/08/2010 8.033,49   

PROVINCIA BENEVENTO        6047   30/08/2010 6.193,47   

PROVINCIA BENEVENTO       6042   30/08/2010 9.788,82 

PROVINCIA BENEVENTO 4328 27/09/02 444.612,70 116.581,20  6042   30/08/2010 23.338,07 
33.126,89 

PROVINCIA BENEVENTO        6053   30/08/2010 93.243,13   

PROVINCIA BENEVENTO 63 26/03/07 195.346,61 72.346,95    6046  30/08/2010 72.346,95   

PROVINCIA BENEVENTO 
DGR 

40/06 – 
62/07 

 546.435,55 67.786,73    6048  30/08/2010 67.786,73   

TOTALE COMPLESSIVO 2.555.255,79  2.555.255,79 
 

 

CONSIDERATO CHE 

a) le economie riversate alla Regione Campania sono state verificate presso il Settore Gestione 
delle Entrate e della Spesa; 

b) le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  né 
risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

c) la Giunta Regionale, ai sensi dell'art 1, comma 16, lettera l) della L.R. n. 6 del 06 maggio 2013,  è 
autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore;  

RITENUTO 

a) che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e cassa nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013 la somma complessiva di €   2.555.255,79; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

b) che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte alla competenza e cassa dei capitoli del 
bilancio gestionale 2013; 

VISTI 
a) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d) la LR n. 6 del 06 maggio 2013; 
e) la DGR n. 170 del 03 giugno 2013 
 

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA  

 per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di iscrivere, ai sensi  dell'art 1, comma 16, lettera l) della L.R. n. 6 del 06 maggio 2013,  in termini 
di competenza  e di cassa, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, le economie 
di spesa concernenti le risorse del Fondo nazionale di solidarietà  in agricoltura, D.L.vo n. 102 del 
29/03/2004, restituite alla Regione Campania, come di seguito dettagliato: 

     1.1   €  2.555.255,79 nel  Titolo 3 Tipologia 500 delle Entrate denominata “Rimborsi e Altre 
entrate correnti” 

     1.2    € 2.555.255,79 nella Missione 16, Programma 01,  della spesa denominato “Sviluppo del 
settore agricolo  e  del sistema agroalimentare; 

 

2. di iscrivere, ai fini gestionali in termini di competenza e di cassa, le risorse di cui sopra sui 
seguenti capitoli del bilancio gestionale 2013 

     2.1   Entrata 

Titolo  Tipologia Categoria IV Liv.P.Conti Cap Descrizione Importo 

3 500 3050200 3.05.02.03.000 2628 

Recupero di somme da parte delle 
comunità montane e delle amministrazioni 

provinciali assegnate per gli interventi di 
cui alla l.r. 3.8.81, n.55, e non utilizzate 

2.555.255,79 

    

      2.2   Spesa 

Missione Programma 
Titolo 
DPCM 

Mac.aggr IV Liv.P.Conti Cap Descrizione Importo 

16 1 2 203 2.03.01.02.000 3024 
Fondo di solidarieta' in 

agricoltura per le calamita' 
naturali 

  2.555.255,79 

 
3. di correlare, per effetto della predetta acquisizione, il cap. 2628 delle entrate al cap. 3024 della 

spesa; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, al Dipartimento  delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, alle Aree 
Generali di Coordinamento Bilancio Ragioneria e Tributi, Sviluppo Attività Settore Primario, ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la 
pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

